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PROCESVERBAL – Argumentim Kriteresh sipas Shtojces  

 

PËR ARGUMENTIMIN E KRITEREVE PËR KUALIFIKIM SIPAS SHTOJCE  

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

“Blerje Tonera, Bojëra Printeri” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

Toner per printer lazer /makina fax 

 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 14,717,900 (katërmbëdhjet milion e shtatëqind e 

shtatëmbëdhjet mijë e nëntëqind) Lekë, pa TVSH 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e 

specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen 

si më poshtë: 

 

 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Kriteret e mësipërme janë vendosur në përputhje me Nenin 82 “Formulari 

përmbledhës i vetdëklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” si dhe ne mbeshtetje te nenit 30, pika 1, te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 

“Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik: citojme Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor 

duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të 

prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël”, Neni 82, i LPP “1. 

Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet ose entet  kontraktore 

pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga autoritetet publike ose 

pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas parashikimeve te ketij ligji. 

Permbajtja e ketij formulary percaktohet ne rregullat e prokurimit publik”. 
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2.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:  

 Referuar pikës 1 të shtojcës 8, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme të 

pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim 

të subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 8. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2  Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2019, 2020, 2021), ku vlera e xhiros për të paktën 

një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 95% e vlerës së fondit limit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

“ Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: 

.... vlerën e parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të 

ulët monetar;”. Kjo procedurë është ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar dhe për këtë 

arsye, vlera e xhiros minimale të kërkuar, është brenda kufirit të parashikuar në dispozitat ligjore 

të sipërcituara. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

nenin 43, pika 2/b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, si dhe në legjislacionin e fushës ne fuqi, përkatësisht në Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 

"Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM nr. 922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e 

detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës 

elektronike", si dhe në Udhëzimin e Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi 

të ardhurat", i ndryshuar. 

Kërkesa e mësipërme konsiderohet e përmbushur nëse vlera e xhiros minimale për një periudhë 

maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare është jo më e vogël se 95% e vlerës së 

parashikuar të kontratës që prokurohet. Në çdo rast, kërkesa për plotësimin e kapaciteteve 

financiare do të konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros 

minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

 

 



3 
 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi dëshmi për realizimin me sukses të një 

ose disa kontratave të mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. Operatori 

ofertues duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë 

tri viteve të fundit, në një vlerë jo më të ulët se 39% të vlerës limit nga data e shpalljes së 

njoftimit të kontratës.  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik ose fatura tatimore të shitjes, ku shënohen 

datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vlera e xhiros së kërkuar është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, natyrën  

dhe volumin e saj. Vlera e xhiros është vendosur që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen 

e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të 

paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme, gjithçka në funksion të 

realizimit me sukses të kontratës. 

Kerkesa e mesiperme eshte bazuar ne vleren e fondit limit te kesaj procedure,si dhe  mbeshtetet ne 

në nenin 77, pika 3, e LPP, VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, neni 43,b 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ne 

Ligjin 9920 date 19.05.2008, Per Procedurat Tatimore ,neni 64 Deklarata Tatimore. 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi. 

Sqarim! Të gjitha kriteret e sipërcituara në Shtojca 7, të DST-së, të cilat përfshihen në përcaktimet 

e pikës 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, ku parashikohet: “Bashkë me dorëzimin e 

kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, 

në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas Shtojca 8, të DST-së, do të vlerësohen të përmbushura në 

fazën e vlerësimit të ofertave të ofertuara në SPE. 
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2.3.2 Operatori ofertues duhet të paraqesë Certifikate ISO 9001 - 2015, ISO 22301 ose ekuivalente 

me to, sipas objektit të prokurimit. (Certifikatat duhet te jene te leshuara nga organizmat e 

vleresimit te konformitetit, te cilat jane te akredituara nga Drejtoria e Pergjithshme e Akreditimit 

(DPA), ose nga organizmat nderkombetare akreditues te njohur nga Republika e Shqiperise).Të 

gjitha dokumentat duhet të jenë të verifikueshme online ose duke iu drejtuar prodhuesit. 

Argumentimi: Kriteret për paraqitjen e  ISO-ve sa  më sipërcituar u vendosën në  bazë të pikës 4, 

të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 44 , të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se përfaqësojne standartin ndërkombëtar unanim 

i njohur si standarti që i përket kërkesave për një sistem menaxhimi të cilësisë. Ky standart 

aplikohet për çdo shoqëri pavarsisht madhësisë ose fushës së aktivitetit. Keto çertefikata 

përfaqësojne konfirmim zyrtar të një niveli me performancë të besueshme të biznesit si dhe provën 

e angazhimit për përmirësim të vazhdueshëm dhe plotësimin e kërkesave të klientit.) 

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të paraqese një deklarate që produktet te kene garanci jo më të vogël 

se 2 vite. 

(Në bazë të nenit 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe pika 8 e nenit 

40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” (i 

ndryshuar), ky kriter  vendoset  për të treguar aftësinë  teknike, ligjore e garancine e operatorëve 

ekonomikë për të përmbushur kushtet e kësaj kontrate sipas  parametrave  të kërkuara në 

specifikimet teknike. Në këtë kuptim, për autoritetin kontraktor është e rëndësishme të provohet që 

operatori ekonomik zotëron kapacitetet teknike te nevojshme që ka në dispozicion për realizimin e 

kontratës.) 

2.3.4  Operatori ekonomik të paraqesë një Deklaratë e cila të përmbajë: 

a) Cilësinë dhe origjinën e mallrave, objekt i këtij prokurimi. 

b) Në momentin e dorëzimit të mallit tek autoriteti kontraktor, malli do të shoqërohet me 

çertifikatën e cilësisë dhe origjinën e tij. 

c) Tonerat do të jenë bojra origjinale, me vulë origjinaliteti, të pahapura dhe jo të rimbushura, 

te shoqeruara me pulle sigurie nga prodhuesi. 

d) Tonerat duhet te jene ne konformitet te plote me standartin e kerkuar sipas tipit te 

printerit ose fotokopjes dhe te funksionojne ne paisje.. 

 

e) Cdo lloj boje qe do te rezultoje jashte kushteve te kerkuara ose do te paraqese probleme 

gjate perdorimit do ti kthehet shitesit. 

Argumentim: Në bazë të nenit 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe 

pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” (i ndryshuar), me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të deklarojnë se 

artikujt objekt prokurimi janë në përputhje me specifikimet teknike te kerkuar nga Autoriteti 

Kontraktor. 
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2.3.5 Emri I kokmpanise prodhuese te tonerave duhet te jete I stampuar dhe I njejte ne paketim, 

cartridge(toner) dhe te kete pullen e sigurise, numrat serial te tonerave duhet te 

korrespondojne ne te gjithe pjeset perberese te trupit te toner dhe te jene te verifikueshem 

ne faqet zyrtare te prodhuesve ne internet. 

2.3.6 Tonerat te jene sipas standarteve te BE(Ne momentin e dorezimit malli shoqerohet me 

deklaraten e cilesise dhe origjinen e tij) 

2.3.7 OE duhet të paraqesë kontratën e bashkëpunimit apo një marrëveshje të zyrtarizuar me 

furnitorin, I cili duhet të ketë në fushen e veprimit të tij, mallrat objekt prokurimi. 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4,  neni 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” (i ndryshuar), me anë të këtyre kritereve kërkohet që operatorët ekonomikë të permbushin 

kerkesat me qëllim krijimin e sigurisë dhe garancisë për Autoritetin Kontraktor që malli me të cilin 

do furnizohet ky i fundit, ti përshtatet llojeve dhe pajisjeve të printimit dhe fotokopjimit. 

 

 

2.3.8 Operatori ekonomik per te vertetuar se tonerat qe oferton ne kete procedure do te jene 

tonera origjinale te firmave prodhuese, duhet te jape nformacionin e kerkuar ne tabelen e 

meposhtme: 

Te dhena mbi kompanine nga I cili operatori ekonomik do te furnizohet 

Nr. Tonerat sipas markes se 

printerit/fotokopjes(original/ekuivalent) 

Emri I 

kompanise 

furnizuese 

Adrese 

interneti 

Kontakt(email/nr 

tel) 

1 Lexmark    

2 Brother    

3 Konica Minolta Bizhup    

4 Samsung    

5 Canon    

6 Epson    

7 HP    

8 Pantum    

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4,  neni 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” (i ndryshuar), me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të deklarojnë këtë 

fakt me qëllim krijimin e sigurisë dhe garancisë për Autoritetin Kontraktor që malli me të cilin do 

furnizohet ky i fundit, ti përshtatet llojeve dhe pajisjeve të printimit dhe fotokopjimit. 

2.3.9 Operatori ekonomik ne orën dhe ditën e hapjes se tenderit duhet te paraqes fizikisht 

mostrat të mallit me nr. Rendor 3/4/5/7/13 sipas tabeles te vendosur ne shtojcen e 

specifikimeve teknike te dokumentave te tenderit.  me kodet perkatese te vulosura nga 
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Operatori Ekonomik pjesmarres, ndërsa për zërat e tjerë të paraqesë katalogë/broshurë, 

ku të shprehë qartë tonerin që oferton.  

 Mosparaqitja e mostrave te perzgjjedhura ne  specifikimet teknike te kerkuara përbën 

kusht për  s’kualifikim. 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe pika 6/a  nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, të ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë 

dëshmojnë se tonerat të jënë sipas kërkesave dhe në përmbushje të specifikimeve teknike. 

 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e 

mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte 

për skualifikim. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike janë hartuar nga struktura të specializuara/ Grup pune për objektin që 

prokurohet, i ngritur me Urdhër të Titullarit për hartimin e specifikimeve teknike. 

Specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, përshkruajnë minimumin ose tërësinë e 

elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson 

mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara si dhe janë në përputhje me 

parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 

285,datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar 

çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe çdo standard të kërkuar, ku çdo referencë 

duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

 

 

Sa më sipër, hartimi i kërkesave për kualifikim, që lidhen me kapacitetin teknik, specifikimet 

teknike, dhe çdo informacion tjetër specifik i nevojshëm, janë hartuar nga specialisti i fushës, 

anëtar i njësisë së prokurimit. Në përfundim, Njësia e Prokurimit vendosi unanimisht miratimin e 

dokumenteve të tenderit dhe si afat përfundimtar për dorëzimin e ofertave përcaktoi datën 

14.10.2022, ora 10:00. 

 
Njësia e Prokurimit 


